

indices des prix à la consommation

AVRIL 1979

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aména-gement et entretien du loge-ment	Trans-ports	Santé et soins per-sonnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				14	
INDICE GENEVOIS														
1978														
Janvier	100,6	101,5	100,3	100,4	101,0	96,0	100,4	100,3	101,0	100,4	0,0	1,4	0,0	171,2
Février	100,6	102,0	100,6	100,4	101,0	93,2	100,4	100,2	101,0	100,8	0,0	1,3	0,0	171,3
Mars	100,8	102,7	100,6	100,8	101,0	93,3	100,8	100,2	101,0	100,8	0,2	1,6	0,2	171,6
Avril	100,9	102,9	100,6	100,8	101,0	93,5	100,8	100,4	101,0	100,8	0,1	1,7	0,3	171,8
Mai	100,9	103,6	100,8	100,8	101,6	94,4	100,8	100,4	101,0	99,0	0,0	1,6	0,3	171,8
Jui	101,0	104,1	100,8	100,8	101,6	92,7	100,9	100,4	101,0	99,0	0,1	0,9	0,4	171,9
Juillet	100,9	104,2	100,8	100,8	101,6	91,1	100,9	99,8	101,0	99,0	- 0,1	0,8	0,3	171,6
Août	101,1	104,7	101,3	100,8	101,6	89,4	100,9	99,8	101,0	100,2	0,2	1,2	0,5	172,1
Septembre	100,8	103,5	101,3	101,1	101,6	87,6	100,9	99,7	101,2	100,2	- 0,3	0,8	0,2	171,6
Octobre	100,6	102,8	101,3	101,1	101,6	87,2	100,9	99,5	101,2	100,2	- 0,2	0,6	0,0	171,3
Novembre	101,2	103,5	102,3	101,1	102,1	97,0	100,9	99,9	101,2	99,2	0,6	0,8	0,6	172,2
Décembre	101,4	104,0	102,3	101,5	102,1	97,7	100,6	100,5	101,3	99,2	0,2	0,8	0,8	172,6
1979														
Janvier	102,0	104,7	102,3	101,5	102,1	107,1	100,6	100,6	101,3	99,2	0,5	1,4	0,5	173,5
Février	102,9	104,7	103,4	101,5	102,1	122,8	100,6	101,1	101,3	100,2	0,9	2,2	1,4	175,1
Mars	103,6	105,4	103,4	101,6	102,1	132,6	100,7	102,1	101,3	100,2	0,7	2,7	2,1	176,3
Avril	103,4	105,7	103,4	101,6	102,1	123,9	100,7	102,4	102,4	100,2	- 0,2	2,5	2,0	176,0
Mai														
Juin														
INDICE SUISSE														
1978														
Janvier	100,3	101,1	100,3	100,3	99,9	95,4	100,6	100,6	100,9	100,3	0,0	1,0	0,0	169,1
Février	100,4	101,7	100,5	100,3	99,9	93,3	100,6	100,5	100,9	100,8	0,1	1,1	0,1	169,3
Mar	100,5	102,1	100,5	100,6	99,9	92,8	100,9	100,4	100,9	100,8	0,1	1,4	0,3	169,5
Avril	100,7	102,9	100,5	100,6	99,9	92,7	100,9	100,7	101,0	100,8	0,2	1,4	0,4	169,8
Mai	100,8	104,0	100,8	100,6	100,4	94,7	100,9	100,6	101,0	99,0	0,1	1,7	0,5	170,0
Juin	101,0	105,2	100,8	100,7	100,4	92,2	101,1	100,6	100,9	99,0	0,2	1,1	0,7	170,3
Juillet	101,0	105,5	100,8	100,7	100,4	90,9	101,1	100,2	102,5	99,0	0,0	1,1	0,7	170,4
Août	101,1	105,2	101,1	100,7	100,4	88,9	101,1	100,2	102,5	100,1	0,0	1,1	0,7	170,4
Septembre	100,8	104,4	101,1	100,7	100,4	87,1	101,1	100,0	102,6	100,1	- 0,2	0,8	0,5	170,0
Octobre	100,6	103,6	101,1	100,7	100,4	87,6	101,1	99,6	102,6	100,1	- 0,2	0,4	0,3	169,7
Novembre	100,8	103,0	102,3	100,7	100,0	96,6	101,1	99,9	102,6	99,2	0,1	0,6	0,5	169,9
Décembre	101,0	103,4	102,3	100,8	100,0	98,6	100,7	100,5	102,5	99,2	0,2	0,7	0,7	170,3
1979														
Janvier	101,4	104,1	102,3	100,8	100,0	102,6	100,7	100,8	103,1	99,2	0,4	1,1	0,4	170,9
Février	102,5	104,8	102,8	100,8	100,0	120,0	100,7	101,1	103,1	100,6	1,1	2,1	1,5	172,8
Mars	103,0	106,0	102,8	101,0	100,0	122,8	100,9	102,2	103,2	100,6	0,5	2,5	2,0	173,7
Avril	103,3	106,4	102,8	101,0	100,0	123,8	100,9	102,6	104,4	100,6	0,3	2,6	2,3	174,1
Mai														
Juin														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

AVRIL 1979 : REPLI DE L'INDICE GENEVOIS DES PRIX (- 0,2%)

Calculé par le service cantonal de statistique (SCS), l'indice genevois des prix à la consommation (septembre 1977 = 100) enregistre une diminution de - 0,2% en avril et s'élève à 103,4 points. Succédant à 5 mois de hausses, engendrées principalement par le renchérissement des produits pétroliers, cette baisse découle pour l'essentiel du repli des prix du mazout et de l'essence au cours du mois passé sur le marché genevois.

Evolution générale des prix

Durant le dernier semestre, la progression des prix à la consommation s'élève à 2,8 % à Genève. Celle-ci dépasse le taux annuel d'augmentation, qui est de 2,5% en avril, puisque lors de l'avant-dernier semestre une légère baisse de prix avait été constatée (- 0,3% entre avril et octobre 1978).

En avril, selon les groupes de biens et services observés, de légères hausses sont enregistrées pour l'alimentation (+ 0,3%), les transports et communications (+ 0,3%) ainsi que les prestations médicales (+ 1,1%) tandis qu'une baisse plus marquée, entraînant celle de l'indice genevois, est relevée pour le chauffage et l'éclairage (- 6,6%).

Parmi les prix directement observés par le SCS, 81,8% sont restés stables en avril, 8,7% ont augmenté et 9,5% ont diminué depuis le dernier relevé. Ces fréquences ne se distinguent pas sensiblement de celles enregistrées lors de mois comparables et, tout au plus, un léger mouvement est constaté entre les prix inchangés et ceux en hausse alors que la proportion des baisses de prix reste quasi constante.

Comme déjà indiqué le mois précédent, le niveau général des prix reste stable et les menaces d'inflation importée suite à la stabilisation du taux de change du franc ne se concrétisent pas pour l'instant au niveau des prix à la consommation. L'avenir reste cependant incertain en raison notamment de la répercussion de la hausse des prix des produits pétroliers aux différents stades du processus de production et de l'accélération du rythme de hausse des prix dans de nombreux pays.

Analyse par groupe de dépense

La hausse des prix de l'alimentation (+ 0,3%) découle principalement des augmentations de prix des pommes de terre (+ 7,7%), des légumes (+ 2,2%), des oeufs (+ 3,4%), des pâtes (2,6%) et du beurre de table (+ 15,1%), celle-ci dépassant légèrement la baisse enregistrée lors de la campagne promotionnelle de mars dernier. Mais les baisses enregistrées sur les poissons frais (- 8,2%), les fruits (- 2,7%), le chocolat en plaque (- 1,1%) et le café en grains (- 1,0%) compensent largement les hausses précitées.

La baisse du groupe chauffage et éclairage (- 6,6%) s'explique par le recul de 9,5% du prix du mazout qui annule presque totalement la hausse constatée en mars. Le prix du mazout dépasse actuellement de 57,6% le niveau d'octobre 1978 qui marque le départ du récent mouvement de hausse. La baisse d'avril ne semble cependant pas se confirmer.

La progression trimestrielle du groupe transports et communications (+ 0,3%) provient principalement des hausses de nature saisonnière des voitures d'occasion (+ 5,9%) et de l'augmentation des tarifs des services d'entretien des automobiles (+ 0,4%). Le mouvement de baisse des voitures neuves a pris fin et, si le prix des voitures japonaises diminue (- 1,1% en moyenne), celui des anglaises augmente (+ 0,3%). Des baisses sont constatées pour l'essence (- 0,5%), l'huile (- 0,7%), les pneus (- 4,3%) ainsi que pour les "deux-roues" (- 0,1%). Toutefois, une nouvelle hausse de l'essence est annoncée pour le début mai.

La hausse trimestrielle du groupe santé et soins personnels (+ 1,1%) est entraînée par la majoration des tarifs hospitaliers à Genève (+ 7,1% en moyenne). Cette hausse est indépendante de l'éventuelle introduction des frais de pension qui a fait l'objet d'une votation référendaire. Les prix des prestations médico-dentaires sont, en revanche, restés stables.

Evolution trimestrielle par genre de biens

Indice genevois par genre de biens (septembre 1977 = 100)

Genre de biens	Janvier 1979	Avril 1979	Variation en %
Indice général	102,0	103,4	1,4
Marchandises	101,0	103,2	2,2
Marchandises non durables	102,1	104,7	2,5
Marchandises durables	96,3	96,9	0,6
Services	103,0	103,6	0,6
Services privés	102,6	103,0	0,4
Services publics	106,3	107,5	1,1